|

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA GAB Nº 203/2017, DE 16 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas

atribuições legais de que trata o inciso II, o art. 82 da Lei Orgânica

do Município de Uruoca,
RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Comissão do Plano Decenal do Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Uruoca.

Art. 2º   Fica assim nomeada a Comissão do Plano Decenal

REPRESENTANTE DO CMDCA
- Nilvânia Aquino Pessoa

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA

EDUCAÇÃO
- Lucilânia Franklin de Souza

- Ruth Teixeira Moreira

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA

SAÚDE
- Antonia Gracilene de Aguiar Oliveira

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO
SOCIAL,TRABALHO,EMPREENDEDORISMO E RENDA

- Maria Aila Muniz Alexandrino

- Quellen Dourado Ferreira

PORTARIAS

PODER EXECUTIVO

DOE-UR • Ano I | Nº 081 | Uruoca - Ceará | 03 páginas
 Publicação: Quarta-feira, 17 de maio de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 17 de maio de 2017

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira

 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz •
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural,
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte,

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes.

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03

PODER EXECUTIVO

- Quellen Dourado Ferreira

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR
- Cilene Soares Fontinele

- Francisco de Vasconcelos Batista Filho

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE CULTURA
- Ivanusa Rocha Fonseca

REPRESENTANTES DA ESCOLA FRANCISCO HENRIQUE

- Francisco Barros da Silva

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CONTRATO Nº 053/2017 – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CONTRATO TEMPORÁRIO DE TRABALHO POR TEMPO

DETERMINADO, QUE ENTRE SE FAZEM A PREFEITURA

MUNICIPAL DE URUOCA, E A SRA. JANAINA GOMES DA

COSTA, PARA O FIM NELE INDICADO.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público,

inscrita no CNPJ N° 07.667.926/0001-84, com sede à Rua João
Rodrigues, 173, Centro, representada por seu Secretário Municipal da

Educação, o Sr. PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA, a seguir

_____

CONTRATOS

DOE-UR • Ano I | Nº 081 | Uruoca - Ceará | 03 páginas
 Publicação: Quarta-feira, 17 de maio de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 17 de maio de 2017

2

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE •

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br

  Documento assinado digitalmente.

  denominado apenas CONTRATANTE, e a Sra. JANAINA GOMES

DA COSTA, RG 2007440908-0, CPF 063.901.753-37 com endereço
à Av. Alberto Fonteles Nº 103, CAMPANARIO- URUOCA - CE, a

seguir denominada apenas CONTRATADA, resolvem firmar o

presente contrato, mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA 1ª – Este contrato é fundamentado pela Lei
Complementar de nº 001/2013 de 08/05/2013, alterada pela Lei

Complementar Municipal Nº004/2015, de 30 de março de 2015.

CLÁUSULA 2ª – A contratada se obriga a prestar com zelo,

eficiência, pontualidade, assiduidade e lealdade ao empregador a
cujos rendimentos, regulamentados se subordinará a execução do

presente contrato de serviços profissionais, no cargo de AGENTE

ADMINISTRATIVO, durante o período de 06(seis) meses, podendo

ser prorrogado por igual período.
CLÁUSULA 3ª – O empregador, pagará à contratada como

contrapartida de prestação de serviços, o salário mensal de R$

960,00(Novecentos e sessenta reais).

CLÁUSULA 4ª – A carga horária será de 40 (quarenta) horas
semanais.

CLÁUSULA 5ª – Sempre que julgar necessário, o empregador

poderá transferir a contratada para qualquer outra localidade dentro

do município.
CLÁUSULA 6ª – A contratada é passível de demissão, sem direitos a

indenização ou outra vantagem, se incorrer em acumulação ilícita do

cargo.

CLÁUSULA 7ª – O empregador se reserva o direito de descontar do
salário da servidora o valor dos danos por ele causado como dolo,

negligencia imperícia e os descontos previdenciários e por falta.

CLÁUSULA 8ª – O presente contrato vigorará a partir do dia

15/05/2017, com vigência até o dia 15/11/2017, passível de rescisão
no caso de infração de quaisquer das suas clausulas ou inadimplência

das demais obrigações impostas à contratada pela legislação em vigor

ou ainda a pedido da servidora.

CLAÚSULA 9ª – O presente contrato poderá ser rescindido antes do
término de sua vigência por critérios de conveniência e oportunidade

da administração pública.

E por haverem assim contratados, firmam o presente em 02 (duas)
vias de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas que também

assinam. Depois de lido e julgado.

Uruoca-CE, 15 de Maio 2017.

JANAINA GOMES DA COSTA

CONTRATADA

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

PORTARIA SESA Nº 030, DE 11 DE ABRIL DE 2017.

LEIA-SE:

PORTARIA SESA Nº 030, DE 11 DE MAIO DE 2017.

REGISTRE-SE.
COMUNIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ

SECRETÁRIA DA SAÚDE

SECRETARIA DA SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

ERRATA SMS Nº 01/2017, DE 12 DE MAIO DE 2017.

A Prefeitura Municipal de Uruoca-CE, através da Secretaria

Municipal da Saúde, no uso de suas atribuições, publica ERRATA

junto à PORTARIA SESA Nº 030, DE 11 DE ABRIL DE 2017, para
nela fazer constar que:

ONDE SE LÊ:

ERRATAS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Uruoca-Ce, por meio da Comissão

Permanente de Licitação, torna público aos interessados o resultado
da licitação do Pregão Presencial n°. 0010604.2017, que tem por

objeto a aquisição de material de expediente e escritório destinados a

atender as necessidades das unidades administrativas do município

de Uruoca-CE. Habilitadas e Vencedoras: Abastece Distribuidora de
Alimentos Ltda, para os itens: 03, 04, 07, 10, 14, 17, 18, 19, 20, 21,

22, 23, 25, 28, 31, 35, 39, 40, 41, 42, 43, 45, 48, 49, 51, 54, 58, 59,

61, 62, 72, 75, 77, 79, 81, 82, 83, 86, 89, 93, 94, 95, 105 e 106; D

Oliveira V. Neto Variedades Eireli Epp, para os itens: 01, 02, 05, 06,
08, 09, 11, 12, 13, 15, 16, 24, 26, 27, 29, 30, 32, 33, 34, 36, 37, 38,

44, 46, 50, 52, 53, 56, 57, 60, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 73,

74, 80, 84, 85, 87, 88, 90, 91, 92, 96, 97, 98, 99, 100, 104, 107, 108,

109 e 110. E os itens 47, 55, 76, 78 e 101 foram fracassados. Os
interessados, querendo, terão vistas dos autos, podendo,

eventualmente, interpor recursos, pertinentes ao resultado, no prazo

de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da efetiva publicação na

imprensa oficial.

ALAINE A S PESSOA

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE

EXTRATO DE CONTRATO

A Prefeitura Municipal de Uruoca, através de seu Ordenador de

Despesa, torna público os Extratos Contratuais do Pregão Presencial

nº 0022002.2017, cujo objeto é Aquisição de livros didáticos

destinados aos alunos das creches e pré-escolas da educação infantil
deste município para a demanda de 2017, Contratante: Secretaria

Municipal da Educação - Contratado: Distribuidora de Livros Soares

& Soares LTDA - CNPJ: 01.509.558/0001-60 - Contrato:

022002.2017-01 - Valor R$ 76.715,00 - Dotação Orçamentária:
0602.12.365.0039.2.056 - Elemento de Gasto: 3.3.90.30.00 -

Vigência: até 31/12/2017. Demais informações: Fone (88)3648.1078,

e-mail: pmulicitacao@hotmail.com.

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE

EXTRATO DE CONTRATO

A Prefeitura Municipal de Uruoca torna público os Extratos
Contratuais do Pregão Presencial nº 0030304.2017, cujo objeto é

Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de

_________

mailto:pmulicitacao@hotmail.com

DOE-UR • Ano I | Nº 081 | Uruoca - Ceará | 03 páginas
 Publicação: Quarta-feira, 17 de maio de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 17 de maio de 2017

3

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE •

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br

  Documento assinado digitalmente.

PUBLICAÇÕES DIVERSAS

PODER LEGISLATIVO

Não há publicações nesta edição.

serviços de manutenção preventiva e corretiva em veículos a gasolina

e diesel, com fornecimento de peças e acessórios genuínos de

diversas marcas que compõem a frota de veículo oficial e veículos
locados das secretarias do município de Uruoca-CE, Contratado:

Francisco Dourado de Araújo 62693522315 - CNPJ:

22.570.555/0001-01. Contratante: Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica-FUNDEB - Contrato:
0030304.2017-01 – Valor R$ 81.945,00 - Dotação Orçamentária:

0602.12.361.0040.2.054 / Contrato: 0030304.2017-02 – Valor R$

35.525,00 - Dotação Orçamentária: 0602.12.365.0039.2.056 /

Contratante: Secretaria Municipal da Educação - Contrato:
0030304.2017-03 – Valor R$ 109.050,00 - Dotação Orçamentária:

0601.12.361.0094.2.041 / Contrato: 0030304.2017-04 – Valor R$

40.600,00 - Dotação Orçamentária: 0601.12.362.0094.2.046 /

Contrato: 0030304.2017-05 – Valor R$ 40.600,00 - Dotação
Orçamentária: 0601.12.362.0094.2.046 / Contratante: Secretaria

Municipal de Obras Públicas, Urbanismo e Serviços Públicos -

Contrato: 0030304.2017-06 – Valor R$ 130.600,00 - Dotação

Orçamentária: 0701.15.452.0095.2.059 / Contratante: Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos

Recursos Hídricos - Contrato: 0030304.2017-07 – Valor R$

244.900,00 - Dotação Orçamentária: 0401.20.606.0092.2.008 /

Contratante: Secretaria Municipal da Saúde - Contrato:
0030304.2017-08 – Valor R$ 86.195,00 - Dotação Orçamentária:

0801.10.301.0075.2.062 / Contrato: 0030304.2017-09 - Valor R$

60.785,00 - Dotação Orçamentária: 0801.10.302.0075.2067 /

Contrato: 0030304.2017-10 – Valor R$ 19.260,00 - Dotação
Orçamentária: 0801.10.304.0075.2.068. Elemento de Despesa dos

contratos: 3.3.90.39.00 - Vigência dos Contratos: até 31/12/2017.

Demais informações: Fone (88)3648.1078 e-mail:

pmulicitacao@hotmail.com.

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE

ORDENADORA DO FUNDO GERAL

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE

EXTRATO DE CONTRATO

A Prefeitura Municipal de Uruoca torna público os Extratos

Contratuais do Pregão Presencial nº 0021702.2017, cujo objeto é

Contratação de empresa para de locação de veículos destinados a

atender as diversas secretarias do município de Uruoca-CE,
Contratado: A C Gomes Filho & Cia Ltda Me - CNPJ:

08.823.878/0001-39 - Contratante: Secretaria Municipal da Gestão

Pública - Contrato: 0021702.2017-01 – Valor R$ 47.340,00 -

Dotação Orçamentária: 0301.04.123.0091.2.004 / Contratante:
Gabinete do Prefeito - Contrato: 0021702.2017-02 – Valor R$

40.500,00 - Dotação Orçamentária: 0201.04.122.0090.2.002 /

Contratante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio

Ambiente e dos Recursos Hídricos - Contrato: 0021702.2017-03 –
Valor R$ 23.760,00 - Dotação Orçamentária:

0401.20.606.0092.2.008 / Contratante: Secretaria Municipal da

Saúde - Contrato: 0021702.2017-04 – Valor R$ 31.500,00 - Dotação

Orçamentária: 0801.10.302.0075.2.067 / Contrato: 0021702.2017-05
– Valor R$ 188.820,00 - Dotação Orçamentária:

0801.10.301.0075.2.062 / Contrato: 0021702.2017-06 – Valor R$

7.920,00 - Dotação Orçamentária: 0801.10.304.0075.2.068 /
Contratante: Secretaria Municipal da Educação - Contrato:

0021702.2017-07 - Valor R$ 124.780,00 - Dotação Orçamentária:

0601.12.361.0094.2.041 / Contratante: Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica-FUNDEB - Contrato:
0021702.2017-08 – Valor R$ 64.000,00 - Dotação Orçamentária:

0602.12.361.0040.2.054 / Contratante: Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica-FUNDEB - Contrato:

0021702.2017-09 – Valor R$ 28.960,00 - Dotação Orçamentária:
0602.12.365.0039.2.056 / Contratante: Secretaria Municipal de

______

Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda -

Contrato: 0021702.2017-10 – Valor R$ 39.420,00 - Dotação

Orçamentária: 0501.08.244.0093.2.030 / Contratante: Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo

e Renda - Contrato: 0021702.2017-11 – Valor R$ 25.200,00 -

Dotação Orçamentária: 0501.08.244.0019.2.017. Elemento de

Despesa dos contratos: 3.3.90.39.00 - Vigência dos Contratos: até
31/12/2017. Demais informações: Fone (88)3648.1078 - e-mail:

pmulicitacao@hotmail.com.

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE

ORDENADORA DO FUNDO GERAL

Não há publicações nesta edição.

mailto:pmulicitacao@hotmail.com

		2017-05-17T16:02:52-0300